

پناه ۵۸ هزار مسلمان آواره میانمار به بنگلادش

با ادامه کشتار اقلیت مسلمان روهینگیا توسط نیروهای ارتش میانمار در غرب این کشور، بیش از ۵۸ هزار نفر از روهینگیاها آواره کشور همسایه یعنی بنگلادش شده اند.



به گزارش آران نیوز: همزمان، برنامه جهانی غذا (WFP) وابسته به سازمان ملل متحد اعلام کرد که به دلیل وضعیت امنیتی حاکم بر استان راخین در غرب میانمار، روند کمک‌رسانی به آوارگان روهینگیا را در این منطقه متوقف کرده و کارکنانش را که طی روزهای گذشته مشغول امداد رسانی به آوارگان بوده‌اند از منطقه خارج خواهد کرد. برنامه جهانی غذا با انتشار بیانیه‌ای ضمن هشدار نسبت به ادامه حمله نظامیان به مسلمانان روهینگیا اعلام کرد که توقف کمک‌رسانی‌ها زندگی بیش از ۲۵۰ هزار آواره روهینگیا را به طور مستقیم تهدید می‌کند.

این افراد از ۵ سال پیش، یعنی زمانی که گروه‌های افراطی بودایی میانمار به روستاهای اقلیت مسلمانان در غرب این کشور حمله کردند، در کمپ زندگی می‌کنند. کمپ‌های محل اسکان این افراد تحت نظر ارتش و نیروهای دولتی میانمار اداره می‌شوند و فاقد امکانات اولیه زندگی هستند. این افراد امکان خروج از این کمپ‌ها را ندارند و طی این سال‌ها، غذا و آب مورد نیاز آنها از سوی برنامه جهانی غذا سازمان ملل تأمین می‌شده است.

کشتار مسلمانان روهینگیا از ۸ روز پیش و بعد از آن آغاز شد که گروهی از شبه‌نظامیان منطقه راخین باهدف مقابله با فشارهای نیروهای دولتی شبانه به چند پست ایست و بازرسی حمله کردند. در این حمله‌ها بیش از ۸۰ شبه‌نظامی و ۱۲ نیروی پلیس کشته شدند. نیروهای پلیس و ارتش صبح روز بعد به کمپ‌ها و روستاهای محل اسکان روهینگیاها یورش بردند و در تلاقی حمله نیروهای شبه‌نظامی، مردم را به گلوله بستند. طی روزهای بعد، این نیروها بسیاری از روستاهای محل سکونت روهینگیاها را به آتش کشیدند.

سازمان عفو بین‌الملل با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد بررسی تصاویر ماهواره‌ای از نابودی روستاهای روهینگیاها در منطقه‌ای به ابعاد حدود ۱۰۰ کیلومتر مربع طی ۳ تا ۴ روز گذشته حکایت دارد. دولت میانمار تعداد خانه‌های تخریب شده را ۲ هزار و ۷۰۰ خانه اعلام کرده و گروه‌های شبه‌نظامی روهینگیا را مسئول به آتش کشیدن روستاها خوانده است.

تلویزیون الجزیره اما دیروز به نقل از آوارگانی که موفق شده‌اند از مناطق درگیری بگریزند و خود را به مرز بنگلادش، در همسایگی استان راخین، برسانند گزارش داد که خانه‌هایشان به دست نیروهای ارتش میانمار به آتش کشیده شده‌اند. به گفته آنها دولت میانمار تلاش دارد با این اقدامات اقلیت روهینگیا را به سمت مرز و سپس به خاک بنگلادش کوچ دهد؛ چرا که میانمار از اساس اقلیت یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفری روهینگیا را به رسمیت نمی‌شناسد، برای آنها حقوق شهروندی قائل نیست و آنها را مهاجران غیرقانونی «بنگالی» می‌داند.

توقف کمک‌رسانی به آوارگان در میانمار، دیروز باعث هشدار آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز شد. گوترش در بیانیه‌ای ضمن هشدار نسبت به بروز «فاجعه انسانی» در این کشور از مقام‌های دولتی میانمار خواست امکان دسترسی نیروهای امدادی به مسلمانان روهینگیا را فراهم کنند.

کمپ‌های اسکان آوارگان در بنگلادش

جوزف تریپورا، سخنگوی کمیساری عالی پناهندگان سازمان ملل در بنگلادش (UNHCR) در گفت‌وگو با روزنامه همشهری از ورود ۵۸ هزار و ۶۰۰ نفر از آوارگان روهینگیا طی روزهای اخیر به بنگلادش خبر داد. به گفته تریپورا به دلیل گسترده بودن مرز میان دو کشور، کار ساماندهی آوارگان «به کندی و با آشفتگی بسیار» پیش می‌رود و مقام‌های بنگلادشی به همین دلیل تلاش می‌کنند مانع ورود آوارگان بیشتر شوند.

او با اشاره به اسکان بیش از ۳۵۰ هزار نفر از آوارگان روهینگیا طی سال‌های اخیر در کمپ‌های مستقر در بنگلادش گفت: «دولت بنگلادش با وجود مشکلات بسیار، به این آوارگان پناه داده است اما شرایط پیش آمده طی روزهای اخیر یک شرایط بحرانی و اورژانسی است و دولت بنگلادش توانایی کنترل و مدیریت این شرایط را ندارد.»

تریپورا در پاسخ به سؤال در مورد اقدامات انجام شده از سوی UNHCR در کمپ به آوارگانی که طی روزهای اخیر به بنگلادش وارد شده‌اند گفت: «کمپ‌هایی در منطقه مرزی دایر شده که ۱۵ هزار نفر را اسکان داده‌اند. UNHCR اقدام به تأمین نیازهای ضروری این افراد شامل آب، غذا و دارو کرده است. شرایط خیلی سیال است و دائماً افراد بیشتری از مرز عبور می‌کنند و وارد بنگلادش می‌شوند. این موقعیت ما را دچار مشکل کرده و تلاش می‌کنیم تنها نیازهای اولیه آنها را تأمین کنیم. در شرایط کنونی برای ادامه کمک‌رسانی دچار مشکل هستیم اما مشغول ارزیابی وضعیت هستیم و پس از آنکه بتوانیم برآوردی از وضعیت آوارگان داشته باشیم، درخواست کمک‌های بیشتر خواهیم کرد.»

ادامه کشتار در میانمار و سکوت برنده نوبل صلح

با گذشت ۸ روز از یورش نیروهای ارتش به روستاهای مسلمان‌نشین در میانمار، گزارش‌ها از ادامه کشتار مردم در این منطقه حکایت دارد. طبق اعلام رسمی دولت، طی روزهای گذشته ۴۰۰ نفر در منطقه راخین کشته شده‌اند. دولت میانمار ۳۷۵ نفر از این افراد را نیروهای وابسته به گروه شبه‌نظامی موسوم به ارتش آزادیبخش روهینگیا خوانده است. منابع محلی اما تعداد

کشته‌ها را بیش از 800 نفر اعلام کرده‌اند که بیشتر آنها مردم غیرنظامی هستند و تعداد زیادی زن و کودک در میان آنها دیده می‌شود.

طی یک هفته گذشته تصاویری از قربانیان در غرب میانمار در شبکه‌های اجتماعی، به‌ویژه در توئیتر منتشر شده که از ادامه کشتار مردم حکایت دارد. روز جمعه نیز انتشار تصاویری از اجساد 15 کودک و 11 زن روهینگیا که سعی داشتند با قایق از روستای محل زندگی خود فرار کرده و خود را از طریق رودخانه مرزی «راف» به بنگلادش برسانند بار دیگر جهان را بهت‌زده کرد. تلاش مسلمانان روهینگیا برای عبور از این رودخانه پس از آن آغاز شد که نیروهای مرزی بنگلادش در برخی نقاط در طول خط مرزی میان میانمار و بنگلادش مانع ورود آوارگان به خاک بنگلادش شدند. طبق اعلام نهادهای امدادی سازمان ملل، اکنون بیش از 20 هزار نفر از روهینگیاها که از منطقه راخین گریخته‌اند،

در جنگل‌های انبوه در مرز 2 کشور بدون دسترسی به آب و غذا سرگردان هستند. کشتار اقلیت روهینگیا در میانمار در حالی ادامه پیدا کرده که «آنگ سان سوچی» برنده میانماری جایزه صلح نوبل همچنان در این رابطه سکوت کرده است. حزب خانم سوچی یعنی حزب اتحاد ملی برای دموکراسی موفق شد 80 درصد کرسی‌های پارلمان را به‌دست آورد و پس از سال‌ها حصر خانگی به راس قدرت برسد. او اکنون در کنار ارتش میانمار که دهه‌هاست قدرت را در دست دارد بر این کشور حکومت می‌کند. سکوت سوچی اعتراض گسترده نهادهای حقوق بشری بین‌المللی از جمله کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل را به‌دنبال داشته است. کشتار قوم روهینگیا در عدم اقدام عملی نهادهای بین‌المللی برای متوقف کردن دولت میانمار همچنان ادامه دارد.

محمدامین خرمی